
 

Zdravotníků 248/7 
779 00 Olomouc 
tel: +420 588 441 111 

e-mail: info@fnol.cz 
www.fnol.cz 

Bankovní spojení: Česká národní banka 
Číslo účtu: 36334811/0710 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

 

   Úsek léčebné péče 
 
 

Informace náměstka léčebné péče č. 10/2024 
 

Změny ve způsobu cytologického vyšetřování likvoru ve FNOL 

  

Určeno Zdravotnickým zaměstnancům FNOL 

 Zpracoval Vydavatel 

Útvar Neurologická klinika Úsek léčebné péče 

Funkce přednosta náměstek léčebné péče 

Jméno Prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc. MUDr. Zdeněk Kojecký, Ph.D. 

Datum 2. 12. 2024 2. 12. 2024 

Podpis Prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc., v.r. MUDr. Zdeněk Kojecký, Ph.D., v.r. 

Účinnost od: 2. 12. 2024 2. 12. 2024 

 
 
1. Účel  

Účelem je informovat zdravotnické zaměstnance FNOL o změnách ve způsobu 
cytologického vyšetřování likvoru ve FNOL. 

2. Závaznost  

Určeno všem zdravotnickým zaměstnancům FNOL. 

3. Vlastní text 

3.1. Cytologie likvoru ze všech oddělení FNOL i z okolních pracovišť (např. Vojenská 
nemocnice Olomouc) budou nově vyšetřovány na HOK. Biologický materiál k vyšetření 
likvoru nelze posílat potrubní poštou a je tedy nutné zajistit jejich transport pomocí 
pověřeného pracovníka/pochůzkové služby.   

3.2. Žádanka na vyšetření cytologie likvoru v laboratořích HOK je dostupná v NIS Medea. 
Do  poznámky je třeba uvést epikrízu pacienta včetně komplikací při samotném odběru 
likvoru (nutné především v případě potřeby hodnocení cytologického nátěru). 

3.3. HOK bude provádět základní kvantitativní vyšetření likvoru na hematologickém 
analyzátoru. Pro kvalitativní cytomorfologické vyšetření likvoru zhotoví HOK cytologický 
nátěr, který naskenuje. Cytologické nátěry budou standardně prováděny a skenovány  
u vzorků s vyšším počtem buněk (nad 5x 106/l). U vzorků likvoru z NEUR a DK budou 
nátěry provedeny a skenovány ve všech případech, kdy je hodnota buniček vyšší než 
0x106/l. Skeny všech cytologických nátěrů budou elektronicky zasílány pro specializované 
hodnocení pracovníky NEUR.  

3.4. Výsledek cytologického vyšetření likvoru bude uložen v OpenLims a zaslán do NIS 
Medea, v komentáři bude nadále uváděn absolutní počet buněk, v případě počtu buněk  
v nátěru nad 100, bude diferencováno na 100 buněk.  

 



 

Zdravotníků 248/7 
779 00 Olomouc 
tel: +420 588 441 111 

e-mail: info@fnol.cz 
www.fnol.cz 

Bankovní spojení: Česká národní banka 
Číslo účtu: 36334811/0710 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

 

3.5. V rámci zkušebního provozu (prosinec) lze zpočátku předpokládat nedostatky v distribuci 
z okolních pracovišť a klinik. Laborantka NEUR bude na klapce 3414 zajišťovat edukaci, 
poskytovat telefonické konzultace pro okolní pracoviště a řešit správnou distribuci na 
koncové laboratoře. 

4. Seznam příloh 

Bez příloh.  

  


